Si bānitus offendit bānituz et offensus accu. sat offendētē ille hō excipiat q. est bānitus an admittat replicatio q. ille qui excipit similiter est bānitus: ibi. Et predicta. Et an si sit statutū q. ex bānitus non audiat nec agendo nec defendē. do si bānitus agat ptra bānitum et dicat tu nō potes agere et alius dicat tu nō potes excipe qd. fiendū. et an valeat tale statutuz: ibi. Quero. Et an stante statuto q. de quolibet ptractu soluat gabella alias ipso iure nō valeat tu vēdidisti ego emi et nullus nostrū soluit gabellam si tu vendi. cas: qa non solui gabellā et ego dico q. similiter tu nō soluisti an possit fieri: ibi. Quero. Et quid si pars dicat testi tu es infamis et similiter testis replicet an admittatur: ibi. Quero quid.

Am mulier. Siue marit; excipiat de adulterio vt dotē lucret. siue criminali. ter accusat lenocinij exceptione repellitur. h. d. C. Nota ex fi. q. rō. l. et mens. l. est idē: vt no. per Dy. extra de re. iur. c. fi. li. vj. C. Op. j. de adul. l. ij. s. si publico. So. post nomē rei receptū iter eos nō repellit vir exceptione lenocinij vt ibi. an

fic vt **C** Op. replicatio turpitudinis nō tollit exceptionē turpitudinis: vt. l. ij. C. de condi. ob cau. vbi in pari turpitudinis cā melior est cōditio possidentis. So. ibi agēs illa p̄ditione i ipso libello obicit reo turpitudinem. reus excipit de pari cā turpitudinis nec audif. actor replicat de pari cā turpitudinis: ga sic replicaret illud idēz qd̄ posuit in actione. sed hic mulier fundauit intentionē suā ex cōtractu dotis: nō ex turpi cā. vir excipiebat de turpitudine mulieris. mulier replicabat de turpitudine viri. de quo in actione nihil erat dictū. **C** Opp. de doli excep. l. apud celsum. §. marcellus. So. qñ ille q̄ excipit certat de lucro: tūc exceptio doli tollit p̄ replicationē doli vt hic z. l. viro. §. e. secus si de dāno certaret vel vterqz esset in pari cā: vt in p̄trario sm̄ Jaco. de are. z alios doctores. Contra hoc vt. C. si mī. se ma. dix. l. fi. in p̄n. vbi minor petit restitui se. qd̄ pōt esse etiā p̄pter lucrū si ei obijciatur q̄ se asseruit maiorē. z si dolo fecit pōt replicari p̄ eū: ga ad hoc fuit iuductus dolo aduersarij. Rñdeo cōtra exceptionē doli nō obijciat replicatio doli. sed ostendit doli nō fuisse: si enim dolo me induxisti: vt me maiorē dicerē aduersus te nullus dolo est commissus. **E**t p̄dicta iducunt ad. q. exbānitus offendit exbānitū: offensus accusat. accusatus excipit q̄ nō d̄z audiri quia est exbānitus. vñ nō pōt hoc opponere. an admittat bec replicatio. Ja. de are. dicit q̄ nō: quia exbānitō daf̄ defensio: nō autē alterius impugnatō: vt. l. seruus de accu. Pro quo videt̄ casus extra de excep. c. dilecti. vbi dicit̄ tex. magis pp̄rie. Sed pro euidentiore intellectu huius questionis op. sic cōtra Ja. de are. exbānitū q̄ possunt impune offēdi p̄dunt omnia iura ciuitatis sue: vt. l. amissione §. de capi. di. z no. p̄ Jac. de are. in. l. ex facto. §. ex facto. j. ad trebel. z sic cū qlibet esset exbānit⁹ statuta ciuitatis sue nō vendicabunt sibi locū in eis. Rñdeo ga istud statutū q̄ possit ipune offēdi nō est in beneficiū offendētis: sed fauore rei publice i odiū exbānitū: vt. l. i. C. quādo lice. sine iudi. vin. merito exbānitus nō vñ aliquo beneficio ex forma statuti. sed dicit̄ q̄ talis actus in talem commissus nō est delictū. **C** Opp. ad idē fortius nōne determinatio Ja. de are. est cōtra solutionē quā modo dedi. q̄ quando ille qui excipit certat de lucro exceptio doli tollit replicationē doli vt hic. sed exbānitus excipiens excipit: vt ipse nō teneat: z sic vt lucretur impunitatē delicti. et sic per replicationē doli d̄z repelli. Pone clari⁹ in ciuili exbānitō qui agit excipit q̄ nō pōt: quia est exbānit⁹. z sic excipiens certat de lucro. an poterit replicari q̄ ipse est exbānitus: Puto q̄ nō z sic credo verū esse dictū Ja. de are. nā illud qd̄ dicit̄ q̄ exceptio doli quando certat de lucro repellit doli replicationē est verū ad merita cause quādo opponit̄ exceptio doli: vt post lit. conte. tunc tolleret replicationē ista exceptio: vt. l. c. iij. extra de excep. z p̄ hanc. l. z. l. viro. §. e. sed quādo circa personā certatur: tunc nō est querendū de lucro. **P**reterea quādo opponit̄ ad personā nō potest replicari. ratio est quia quādo cōtra te vt reū statim facio te habitē reū quācito ad iudiciū veneris per te vel per aliū s̄z tu nō approbas me vt actorē. z ista sunt verba Inno. in. c. cū inter. extra de excep. predicta vera nisi actor eēt familiaris vel domesticus rei: vt extra de accu. c. nulli. z ibi per glo. z Inno. **Q**uero de vna q̄stione quā disputauit dominus Ja. bu. pone q̄ statuto cauet̄ q̄ exbānitus nō audiat: nec i agēdo nec in defendendo. Exbānitus agit cōtra ex

bannitū: dicit ille tu non potes agere. dico ego nec tu potes excipere quid erit dicendū Jaco. bu. in sua disputatione determinauit finaliter q̄ nō pōt excipere vetante statuto. z iudex de facto nō potest supplere. z sic iudiciū procedit. S̄z videndū est an dictū statutū valeat. s̄z nō audiat nec in agendo nec in defendendo. Certe nō ga leges debent esse iuste: vt. l. iij. §. de legi. z defensio est iuris naturalis qd̄ nō pōt tolli: vt. l. vt vñ §. de iusti. z iur. z no. §. de pac. l. pactū. in gl. ma. z est tex. in ca. pastoralis de re iudi. i de. nec pōt facere vt iudex te iniuste cōdēner. ideo dic q̄ q̄dam est defensio voluntaria: vt quādo fit p̄clama si quis vult talē defendere vel suscipere iudiciū in se. z̄. tunc ista pōt tolli per statutū. s̄z defensio necessaria per statutū nō videt̄ posse tolli z hoc tenet Inno in. d. c. cū inter. **M**odo ad p̄positū exbānitus excipiens cōtra exbānitū pōt facere cū sit necessaria defensio: z sic p̄cedit iudiciū. sed dic quia forte hoc nō videtur verū sicut enim reo denegatū est excipere. ita denegatum est actori replicare. vnde sicut videt̄ denegatum reo ne excludat actionē. ita videtur denegatum actori ne excludat exceptionē ergo. quia ratione tu dicis q̄ procedit actio: quia deficit exceptio. eadē ratione dicas q̄ procedit exceptio quia replicatio deficit. Rñdeo q̄ non deficit replicatio: quia nō venit ad excludendū: s̄z ad detegendū: quia exceptio est nulla seu excipiens est inhabilis. sed certe idē dicit reus. nā exceptio venit ad declarandā inhabilitatē actoris. vnde videt̄ q̄ iudex simul reperiat q̄ nec reus pōt excipere nec actor agere. cū nō debeat plus cōcedere actori q̄ reo. z sic non procedit iudiciū. **Q**uero de vna. q. quā disputauit Ja. bu. statutū est q̄ soluat̄ certa gabella de quolibet contractu. alias ipso iure nō valeat contractus. emi vñ fundū pro centū tu vendidisti: nō fuit soluta gabella ab aliqua partiū. tu vendicabas a me dicens q̄ ego nō solui gabellā z ego cōtra te excipio: quia tu nō soluisti pōt ne hoc fieri. Breuiter ille doctor determinauit q̄ exceptio doli nō solū tollitur replicatione doli qñ qlibet est in pari cā: vt hic z in. §. marcellus. sed qñ excipiens certat de lucro replicans de dāno tunc secus: vt h̄ z vt. §. dictū est. **E**t ex hoc sequit̄ si repeto a te fundū quez possides ego certo de lucro. et tu excipiens de gabella non soluta certas de dāno vitando. z sic nō possum replicare: ga nec tu soluisisti. **S**ed vt in p̄trariū casus in. l. fi. circa p̄n. C. de litig. sed tenebā op. quam tenuit ille. **N**ec ob. l. vlti. C. de litig. quia ibi ideo est: quia ille q̄ agit nō agit ad cōmodū suū: sed ad cōmodū alterius. s̄z illius in cuius fraudē res est alienata: p̄dicta sunt vera qñ obijciat̄ inter actorem z reum. **Q**uero qd̄ si obijciat̄ iter partē z testē. an exceptio infamie cōtra testē p̄posita tollit replicationē: vt si dico tu q̄ excipis es similiter infamis. **E**t glo. dicit̄ i. l. iij. §. lege iul. §. de testi. q̄ sic sed forte cōtrariū est verū. nā infamis nō pōt obijcere infamiam alteri infami etiā i his q̄ inuicē habēt facere: vt. l. in harenā. C. de inoffi. te. s̄z testis nō facit aliqd̄ p̄ncipaliter parti s̄z adhibet vt faciat fidē iudici. s̄z iudex pp̄ infamiam partis nō h̄z maiorē fidē teste vili z infami. z ita dicit Inno. i simili i. c. intellexim⁹ eē de adul. Sed h̄ hoc facit. C. de hereti. l. qm̄. sed rñdeo iudei z heretici sunt nobis inimici z odiosi ratione secte quod odiū cessat inter eos. sed infames de quibus hic loquitur sunt tales q̄ eis nō debet adhiberi fides rōne proprij delicti z pp̄rie malicie q̄ ita respicit